

Số : 281/KH-THCSTH

Tứ Hiệp, ngày 11 tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện phong trào “Cổng trường an toàn văn minh” Năm học 2023-2024**

Thực hiện công văn số 5106/PC08-TT ngày 06/11/2023 của Công an thành phố Hà Nội về việc đơn đốc thực hiện chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ công an và Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ tình hình thực tế của trường THCS Tứ Hiệp. Trường THCS Tứ Hiệp xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Cổng trường an toàn văn minh” năm học 2023-2024 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm mục đích tuyên truyền, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức trong trường học cho CBGVNV học sinh và PHHS. Từ đó hình thành văn hóa tham gia giao thông và đảm bảo ATGT trường học.

- Góp phần giảm thiểu ùn tắc gây tai nạn giao thông, bảo vệ sức khỏe mọi người.

##### **2. Yêu cầu:**

- Mọi người cần xác định rõ được tầm quan trọng của việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông tại cổng trường; Thầy cô đề ra các biện pháp giáo dục ATGT phù hợp kết hợp với các bài giảng dạy trên lớp cho HS.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến ATGT cần được thực hiện nghiêm túc thì mới đem lại hiệu quả thực tế.

#### **II. Nội dung, hình thức và giải pháp thực hiện**

##### **1. Nội dung trọng tâm công tác:**

1.1. Tập trung tuyên truyền giáo dục, phổ biến sâu, rộng Luật giao thông đường bộ, đường thủy, đường sắt; các quy định khác có liên quan của nhà nước về TTATGT trong nhà trường. Nội dung tuyên truyền giáo dục nên tập trung về việc: Xây dựng nếp sống văn hoá giao thông; phải đội mũ bảo hiểm cho trẻ em từ đủ 6 tuổi khi tham gia giao thông bằng xe gắn máy, xe đạp điện; phòng, chống ùn tắc giao thông cổng trường.

1.2. Thực hiện hiệu quả các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT; về Văn hoá giao thông và quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe gắn máy, xe đạp điện.

1.3. Triển khai các nội dung giáo dục ATGT; tổ chức thường xuyên và hiệu quả các hoạt động ngoại khoá về ATGT.

1.4. Thực hiện tuyên truyền tới tất cả phụ huynh học sinh trong nhà trường thông qua bảng tin tuyên truyền, qua công thông tin điện tử của nhà trường.

1.5. Tổ chức và tham gia các hội thi về tuyên truyền, giáo dục trật tự ATGT cho giáo viên nhà trường và học sinh các lớp.

1.6. Nên có biện pháp nhắc nhở các cá nhân vi phạm trật tự ATGT, đánh giá kết quả thi đua thực hiện về công tác giáo dục pháp luật, trật tự ATGT trong toàn trường.

1.7. Thành lập đội sao đỏ có thành viên là các bạn học sinh và giáo viên tổng phụ trách để kiểm tra ATGT tại cổng trường vào mỗi sáng.

## **2. Hình thức triển khai:**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT, lồng ghép vào các buổi: họp Đoàn thanh niên, Sinh hoạt chuyên đề; Sinh hoạt chuyên môn và các buổi họp phụ huynh...

- Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh qua hệ thống công thông tin điện tử của nhà trường. Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, apphích, khẩu hiệu, tờ gấp...; các thông điệp truyền thông: Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ; Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người; không điều khiển xe gắn máy khi không có giấy phép lái xe; tuổi trẻ xung kích, tình nguyện giữ gìn trật tự ATGT; An toàn giao thông cho bạn, cho tôi và cho cả cộng đồng; Hãy mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy; Bảo vệ an toàn giao thông đường sắt; ...

- Tổ chức các chuyên đề, ngày hội, sự kiện để thu hút sự quan tâm của cha mẹ học sinh và học sinh tham gia tìm hiểu Luật giao thông (đường bộ, đường thủy, đường sắt), tại trường trong các hoạt động, các chủ đề trong chương trình giáo dục từng độ tuổi.

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể nhà trường thường xuyên rà soát CSVC có kế hoạch sửa chữa kịp thời đảm bảo an toàn cho GVHS khi học tập công tác tại nhà trường.

## **3. Giải pháp thực hiện:**

3.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông:

a) Phối hợp tổ chức các chuyên đề kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông; tiếp tục triển khai và phát huy việc xây dựng "Cổng trường an toàn và văn minh".

b) Tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT đường bộ:

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...

- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô, xe buýt an toàn; đi bộ an toàn.

- Hiệu lệnh, tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông.

- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông.

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

- Các kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

c) Tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa:

- Tuyên truyền cho giáo viên, học sinh và phụ huynh khi đi thuyền, ca nô phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện giao thông đường thủy.

- Triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước, ngạt nước... như các buổi thực hành ngoại khóa cho chúng em.

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT và văn hóa giao thông vào chương trình giáo dục học sinh hàng ngày.

- Giáo viên, học sinh và phụ huynh hiểu được nguyên nhân của tai nạn giao thông và biết cách phòng tránh tai nạn; hiểu được trách nhiệm công dân của bản thân, tôn trọng mọi người và quy định của pháp luật; thể hiện được hành vi văn hoá khi tham gia giao thông.

3.3. Công tác tham gia các Cuộc thi, Hội thi:

Phổ biến, quán triệt và tuyên truyền đến toàn thể giáo viên và học sinh nhà trường tích cực tham gia Cuộc thi: “An toàn giao thông” và các cuộc thi liên quan đến ATGT do các cấp, ngành tổ chức.

3.4. Cán bộ giáo viên nhân viên ký cam kết thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, thực hiện tốt luật giao thông đường bộ, quy tắc ứng xử nơi công cộng, cơ quan, giữ gìn và bảo vệ cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường trong khuôn viên trường học.

3.5. Phân công nhiệm vụ:

- Đ/c Nguyễn Mạnh Hùng – Phó HT phụ trách chung về công tác tuyên truyền tới CBGVNV và các em học sinh các nội dung thực hiện, phụ trách chung việc rà soát, xây dựng sửa chữa CSVC. Báo cáo kịp thời với lãnh đạo UBND xã, công an xã nếu thấy tình trạng bán hàng rong trước cổng trường để xử lý theo đúng hướng dẫn của UBND huyện.

- Các đ/c bảo vệ: thực hiện việc kiểm tra rà soát CSVC định kỳ theo tuần, theo tháng, theo sự phân công của BGH. Thường xuyên giám sát cổng trường đảm bảo không để xảy ra tình trạng có hàng bán rong trước cổng trường.

- Các đ/c lao công thực hiện tốt việc vệ sinh sạch sẽ khung cảnh sư phạm của nhà trường.

- Các đ/c GVCN: thực hiện việc kiểm tra rà soát CSVC định kỳ theo tuần, theo tháng, theo sự phân công của BGH

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình “Thực hiện phong trào “Cổng trường an toàn văn minh”

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung GD pháp luật và trật tự ATGT cho học sinh trong các hoạt động vui chơi và học tập ở mọi lúc, mọi nơi dưới nhiều hình thức giáo dục khác nhau, đồng thời tuyên truyền nhắc nhở HS chấp hành và thực hiện trật tự ATGT khi tham gia giao thông cùng với người lớn, tuyệt đối không ăn quà vặt của các hàng bán rong trước cổng trường.

- Chủ động tổ chức cho thầy cô giáo và phụ huynh học sinh trao đổi về nội dung các cuộc vận động "Gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật giao thông", “ Quy tắc ứng xử”, các nội dung trong khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền treo tại nhà trường.

- Phát động toàn trường thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những học sinh, lớp học, tập thể... làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự ATGT.

##### **2. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở:**

Tuyên truyền, nhắc nhở mọi người về ý thức chấp hành trật tự, ATGT trong các buổi sinh hoạt công đoàn hàng tháng, tiếp tục cam kết không vi phạm trật tự, ATGT.

##### **3. Ban chấp hành ĐTNCS HCM:**

- Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi đoàn để tuyên truyền về trật tự, ATGT; cam kết “không vi phạm an toàn giao thông” giữa phụ huynh với nhà trường; tuyên truyền thông qua bảng tin nhà trường, website với các nội dung sau:

- Quy tắc chung giao thông đường bộ.

- Hệ thống biển báo hiệu đường bộ,

- Những qui định cơ bản của pháp luật về trật tự ATGT.

- Tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ.

- Tạo sự lan tỏa trong cộng đồng về ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

- Phân công GV chỉ đoàn trực công trường phân luồng học sinh lúc 7h-7h30; 11h45; 13h45-14h; 16h20 (có lịch trực kèm theo)

#### **4. Giáo viên các lớp:**

- Giờ sinh hoạt và họp phụ huynh tuyên truyền cho phụ huynh và HS các quy định khi tham gia giao thông; lồng ghép các tiết dạy tuyên truyền về luật GTĐB.

#### **5. Đại diện bảo vệ, GVCN**

- Lập đề xuất báo cáo BGH xin sửa chữa bổ sung CSVC

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào “ trường học an toàn, công trường an toàn văn minh” Năm học 2023-2024, yêu cầu CB- GV-NV- HS thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

#### **Nơi nhận:**

- CB, GVNV (đề t/h);
- Website trường
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp reads: "QUY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH LỊCH" around the top edge, "TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TỨ HIỆP" in the center, and "HÀ NỘI" at the bottom. A handwritten signature in black ink is written over the stamp.

**Bùi Thị Hải Lý**

## LỊCH TRỰC CÔNG TRƯỜNG CHI ĐOÀN GIÁO VIÊN TẠI CÔNG TRƯỜNG

Thời gian	Thứ hai	Thứ ba	Thứ tư	Thứ năm	Thứ sáu	Thứ 7
<b>Sáng</b>	1.Vũ Thanh Ngân 2.Phùng Thị Phương Thảo 3.Nguyễn Thanh Hà	1.Nguyễn Ngọc Huyền 2.Vũ Thị Lan 2.Phạm Thị Hải Yến	1.Lê Thị Nhung. 2.Phạm Thị Hồng Hạnh 3.Trần Dương An	1.Nguyễn Thị Xuân 2.Phạm Thanh Lịch 3.Phạm Thùy Dung	1.Phạm Thị Dung 2.Nguyễn Thị Lịch 3.Hoàng Hà Thu	1.Phạm Thị Ngọc Lan 2.Trần Lệ Giang 3.Nguyễn Triệu Huy
<b>Chiều</b>	1.Hoàng Kim Yên 2.Vũ Thị Thùy 3.Phương Hiền	1.Đặng Kiều Hương 2. Nguyễn Linh Chi	1.Phạm Thị Yên 2.Trần Thu Nga		1. Cao Thị Hà 2. Trương Thu Hường	

\* Đồng chí: Nguyễn Thu Lan (Bí thư chi đoàn); Nguyễn Phương Nam (Tổng phụ trách) bao quát công trường linh hoạt tất cả các ngày trong tuần.

\* Tổ bảo vệ trực 24/7 theo ca trực tại số trực bảo vệ